



Kære medlemmer af Erhvervsudvalget
(brevet er også sendt til Udvalget for Landdistrikter og Øer)

Omø, 28. januar 2021

Vedr. **Fonden for retfærdig omstilling**

EU-rådet har i forbindelse med tilrettelæggelsen af Fonden for Retfærdig Omstilling den 11. december 2020 vedtaget, at hvert medlemsland i deres planer for fonden særligt skal tage øers vilkår i betragtning under hensyntagen til områdernes specifikke behov.

Medlemslandene skal afsætte specifikke beløb og angive de tilhørende begrundelser for dette, idet områdernes specifikke udfordringer skal tages i betragtning.

Sammenslutningen af Danske Småøer foreslår derfor at **1% af de danske midler til Fonden for Retfærdig Omstilling allokeres til projekter på ikke-brofaste, helårsbeboede øer i Danmark**. Dette skal ske i anerkendelsen af at investeringer i grøn omstilling pga. øernes beliggenhed fordyres på ikke-brofaste øer.

Midlerne vil være en velkommen hjælp til at sikre, at øer uden fast forbindelse ikke efterlades i hele den grønne omstilling, men får et incitament til at komme med i den grønne udvikling.

Vi vil meget gerne indgå i en dialog om emnet og håber at udvalget vil arbejde for forslaget.

Med venlig hilsen

Dorthe Winther

Formand
Sammenslutningen af Danske Småøer
Hov Agre 8
4245 Omø



Til

Erhvervsminister Simon Kollerup
Erhvervsministeriet
Erhvervsstyrelsen, Silkeborg
Kopi til Udvalget for Landdistrikter og Øer

Omø, 25. januar 2021

Vedr. **Fonden for retfærdig omstilling**

Sammenslutningen af Danske Småøer erfarer, at EU-Rådet i forbindelse med tilrettelæggelsen af Fonden for Retfærdig Omstilling den 11. december 2020 har vedtaget, at hvert medlemsland i deres planer for fonden særligt skal tage øers vilkår i betragtning under hensyntagen til områdernes specifikke behov¹.

Derfor skal hvert medlemsland allokere en del af midlerne fra fonden for retfærdig omstilling til disse områder.

Dette bifalder Sammenslutningen af Danske Småøer naturligvis og foreslår derfor, at **der allokeres danske midler fra Fonden for Retfærdig Omstilling til projekter på ikke-brofaste, helårsbeboede øer i Danmark**. Dette skal ske i anerkendelsen af, at omkostningerne til at gennemføre den grønne omstilling på øer uden fast broforbindelse er væsentlig større end på fastlandet i øvrigt.

Rådet henviser til Artikel 174², der slår fast, at forskellene mellem de forskellige områders udviklingsniveauer skal formindskes, og situationen for de mindst begunstigede områder – herunder øer – skal forbedres.

EU-Parlamentet havde oprindeligt foreslået, at andelen til øer skulle være 1 %, men EU-Rådet har ikke fastsat hvor mange midler, hver nation skal afsætte.

Sammenslutningen af Danske Småøer lægger sig op ad parlamentets udspil og foreslår derfor, at der for Danmarks vedkommende **allokeres 1% af midlerne i Fonden for Retfærdig Omstilling til ikke-brofaste, helårsbeboede øer**.

Det vil være med til at sikre, at øerne kommer med i den grønne omstilling og ikke efterlades agterudsejlet ift. nye og bæredygtige løsninger.

Sammenslutningen af Danske Småøer indgår gerne i dialog om emnet.

Med venlig hilsen

Dorthe Winther

Formand
Sammenslutningen af Danske Småøer
Hov Agre 8
4245 Omø

¹ https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/PDF/?uri=CONSIL:ST_13719_2020_INIT&from=EN, side 13, amendment 23

² <https://eur-lex.europa.eu/legal-content/EN/TXT/?uri=CELEX%3A12008E174>